
大殿小学校 学校だより 令和２年 ５月号

お お ど の 健 児
令和２年 ５月８日発行

感謝の気持ちでいっぱいです
校長 重枝 謙二

新学期が始まって間もない４月１４日の午後から、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止

のため臨時休業となり、２度の期間延長をはさんで本日の臨時的な登校日を迎えています。保護

者の皆様におかれましては、休業期間中のお子様の健やかな生活に向けて、健康面、学習面等、

様々な側面から支えていただいておりますことに感謝申し上げます。

本日、学校では、子どもたちの休業期間中の生活や学習の様子を確認するとともに、５月２４

日までの生活や学習について説明を行いました。今後、５月１３日から５月２０日の間に学年ご

とに日を設定し、個々のご家庭に電話連絡をさせていただく予定ですが、現状では、保護者の皆

。 。様のお力をお借りしなければ乗り越えていくことができません ご不安な点も多いかと思います

何か相談されたいこと等がございましたら、遠慮なく学校に連絡をお願いいたします。

今後につきましては、国の方では「５月１４日頃に状況を評価し」という言葉もありましたよ

うに、日々刻々と状況が変わってまいります。学校としましては、現時点では５月２５日（月）

の再開に向けて、密接、密集、密閉の３密をできる限り避けるよう努力し、子どもたちの安心・

安全に配慮した上で教育活動が行えるよう準備を進めてまいります。接触や密集状態が避けられ

ない活動などは、中止や延期となる場合もございますが、保護者の皆様のご理解とご協力をよろ

しくお願い申し上げます。

本年度の水泳指導の中止について

例年６月から７月にかけて行っております水泳指導ですが、本年度につきましては、学校の

限られた時間や空間の中で行うには、着替えの際の密集、密閉、密接の状態が避けられないこ

、 、 （ ）と 息継ぎの指導等においてつばなどがかかる可能性があること 安全面からバディ ペア等

を組むときに接触があることなどの理由から、市教育委員会とも協議した結果、中止とさせて

いただきます。

１学期の行事について（中止や延期等）

新型コロナウイルス感染予防と、授業時間確保等の観点から、予定していた以下の１学期の行事を

中止、あるいは延期等します。

・５月、６月の参観日⇒中止

・引き渡し下校（６月）⇒２学期以降に延期の予定ですが、場合によっては中止します。

・クラブ活動⇒２学期から開始

・遠足、社会見学⇒中止、縮小、あるいは２学期に延期（今後、学年だより等でお知らせします。）

・内科検診等、健康診断⇒延期（日程については調整中です）

※その他の行事等も、変更や延期等になる場合があります。ご理解とご協力をよろしくお願いします。



メール登録について 

  地域協育ネットコーディネーターの紹介 

 今年度も引き続き、桒原ハルミさんと西村圭子さんに大

殿地域協育ネットコーディネーターとして、地域と学校を結

ぶ大切な役割をお願いしています。 

  地域の方々の深い理解と協力によって、子どもたちの

学習がより豊かになり、大殿への愛着が深まっていきま

す。地域の方にとっても、子どもたちの活躍の様子を身近

に感じていただく良い機会になればと願っております。今

後も、学校の教育活動への協力を依頼することが多々あ

ると思います。御協力をよろしくお願いします。  

    お子様の生活や学習の様子を電話でお伺いします。 

 以下の日程、番号で担任から電話をさせていただきます。ご多用の

ところ恐縮ですが、ご協力をお願いします。 

※ひまわり・たんぽぽ学級に関しては、13日～20日 

の間で随時行います。 

※基本的に午後にお電話いたします。（17時まで）ご都

合でお電話に出られなかった場合、折り返しはご遠慮

ください。後日改めて担任から連絡を差し上げます。 

①学校：922-0343 ②臨時番号：080-7174-8886 

③臨時番号：080-7175-1306 ④臨時番号：080-7175-1705 

     教育相談 

 今年度もｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰとして

山川先生が月に１～２回程度来

校されます。休業期間中も実施

いたします。詳しくは、教育相談

だよりでお知らせします。 

    エアコン取付工事について 

  現在、７月中旬の完了をめざし、教室へのエアコン取

付工事が進んでいます。そのため、中庭の３分の１程度

が工事資材置き場等になっており、フェンスで囲まれて

います。砂場以外の遊具は通常通り使用することができ

るようになっています。 

 新型コロナウイルス感染拡大の関係で、資材の入手に

時間がかかる場合もあると聞いております。予定通り工

事が進むことを願っております。 

未登録の方は、早めの登録をお願いします。 

宛先  ohdonokenji@pta.scsymg.jp 

件名  登録 

本文  指定なし 

 但し、使用機種により空メール送信を拒否する

場合があります。この場合、適当な文字（例：

あ）を入力してください。メールアドレスが登録

されますと、サーバーより登録確認のメールが返

信されます。 

     テストメールの配信について 

 ５月１１日（月）の午前中にテストメールを配信

します。登録確認メールが届いているのに届かない

場合は、一度件名に 退会 と入れ退会した後に、

再度 登録 をお願いします。Yahoo等のフリー

メールでも登録できます。 

 学校から配信したメールのうち、特に重要なもの

については、学校のWebサイトにも掲載しますの

で、ご利用をお願いします。 


